1

中国国际金融股份有限公司

关于宁波继峰汽车零部件股份有限公司

增加 2025 年度日常关联交易预计额度的核查意见

中国国际金融股份有限公司（以下简称“中金公司”或“保荐人”）作为宁

波继峰汽车零部件股份有限公司（以下简称“继峰股份”或“公司”）2023 年度

向特定对象发行 A 股股票（以下简称“本次发行”）的保荐人，根据《证券发行

上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所股票上市规则》《上市公司监管指引

第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》和《上海证券交易所上市

公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等有关规定，对继峰股份增加 2025 年

度日常关联交易预计额度事项进行了核查，具体情况如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

2025 年 1 月 10 日，公司召开了第五届董事第十四次会议，审议通过了《关

于 2025 年度日常关联交易预计的议案》。在董事会召开前，公司独立董事专门

会议2025年第一次会议审议通过了《关于 2025年度日常关联交易预计的议案》，

同意将该日常关联交易议案提交公司董事会审议。具体详见公司于 2025 年 1 月

11 日披露的《继峰股份关于 2025 年度日常关联交易预计的公告》（公告编号：

2025-005）

2025 年 3 月 28 日，公司召开了第五届董事会第十六次会议、第五届监事会

第十三次会议，审议通过了《关于增加 2025 年度日常关联交易预计额度的议案》。

在董事会召开前，公司独立董事专门会议 2025 年第二次会议审议通过了《关于

增加 2025 年度日常关联交易预计额度的议案》，同意将该日常关联交易议案提

交公司董事会审议。本次增加日常关联交易预计额度的事项尚需提交公司股东大

2

会审议，关联股东余万立先生需回避表决。

（二）本次日常关联交易预计增加金额和类别

单位：万元

关联交

易类别

关联

人

2025年

原预计

金额

本次

预计

增加

金额

调增后

的预计

金额

占同类业

务比例

（％）

2025年

1-2月累

计已发

生金额

上年实

际发生

金额

增加原

因

向关联

人购买

原材料

余金

汽车
11,000 4,500 15,500 1.09 1,311.75 5,757.25

公司生

产经营

需要

注：余金汽车零部件（宁波）有限公司（简称“余金汽车”）自 2024 年 6 月 25 日起成为公

司关联人，上年实际发生金额自 2024 年 6 月 25 日开始计算，而本次预计金额是 2025 年全

年预计发生的最高交易金额，存在半年的时间期间差异，故导致差异较大。

二、关联人介绍和关联关系

（一）关联人余金汽车的基本情况

1、企业基本信息

企业名称 余金汽车零部件（宁波）有限公司

统一社会信用代码 9133020631685888X3

成立时间 2015-01-13

注册地 浙江省宁波市北仑区小港安居弄27号4幢1号2层

法定代表人 余万立

注册资本 280万人民币

经营范围

一般项目：汽车零部件及配件制造；汽车零配件批发；汽车零配

件零售；金属制品销售；塑料制品制造；塑料制品销售；通用设

备制造（不含特种设备制造）；非居住房地产租赁(除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。

主要股东 余万立51%，金钦福49%

2、最近一年又一期的财务数据

单位：元

2023年度/2023年12月31日

（未经审计）

2024年1-9月/2024年9月30日

（未经审计）

营业收入 82,465,407.60 71,746,300.09

3

净利润 5,548,402.94 4,663,509.50

资产总额 33,658,463.04 43,169,338.05

负债总额 7,126,750.40 8,670,017.38

净资产 26,531,712.64 34,499,320.67

资产负债率 21.17% 20.08%

（二）与上市公司的关联关系

截至本核查意见披露日，余万立先生持有公司 8,632.58 万股无限售流通股，

占公司总股本比例为 6.82%，按照《上海证券交易所股票上市规则》的有关规定，

余万立先生构成公司关联自然人，余金汽车为余万立先生控制的企业，构成公司

关联法人。

（三）履约能力分析

关联方生产经营正常，财务状况良好，具有较强的履约能力。

三、关联交易主要内容和定价政策

公司向关联方采购日常生产经营所需的金属管件、金属冲压件等原材料，采

购价格以市场价格为基础协商确定，双方的定价政策遵循了公开、公平、公正、

合理、公允的原则。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

本次公司增加日常关联交易预计额度是基于业务发展与日常经营的实际需

要，交易遵循了公开、公平、公正、合理、公允的原则，不存在利益输送，不会

损害公司和全体股东利益特别是中小股东的利益。本次日常关联交易的类别为采

购原材料，采购金额占同类业务比例较小，不会对关联方形成依赖，也不会影响

公司的独立性。

五、关联交易履行的审议程序

公司于 2025 年 3 月 27 日召开了第五届董事会独立董事专门会议 2025 年第

二次会议，审议通过了《关于增加 2025 年度日常关联交易预计额度的议案》，

并发表意见如下：经审查，上述增加 2025 年度日常关联交易预计额度事项是基

4

于业务发展与日常经营的实际需要，交易遵循了公开、公平、公正、合理、公允

的原则，不存在利益输送，不会损害公司和全体股东利益特别是中小股东的利益。

同意公司增加 2025 年度日常关联交易预计额度，同意将本议案提交公司第五届

董事第十六次会议审议。

公司于 2025 年 3 月 28 日召开了第五届董事会第十六次会议，审议通过了

《关于增加 2025 年度日常关联交易预计额度的议案》。本次事项尚需提交公司

股东大会审议，关联股东余万立先生需回避表决。

公司于 2025 年 3 月 28 日召开了第五届监事会第十三次会议，审议通过了

《关于增加 2025 年度日常关联交易预计额度的议案》。监事会认为：公司增加

2025 年度日常关联交易预计额度事项的审议、决策程序符合相关法律、法规及

《公司章程》的规定，与关联方的关联交易遵循市场公允原则，不会影响公司独

立性和公司经营成果的真实性，未损害上市公司及其股东的利益，同意增加 2025

年度日常关联交易预计额度事项。

六、保荐人核查意见

经核查，保荐人认为：继峰股份本次增加 2025 年度日常关联交易预计额度

事项已经公司董事会、监事会、独立董事专门会议审议通过，尚须提交公司股东

大会审议。上述预计关联交易事项的决策程序符合相关法律、法规及《公司章程》

的规定。公司新增关联交易额度属于日常经营活动需要，符合公司实际经营情况，

关联交易定价公允，不会对公司的生产经营和财务状况构成重大影响，不存在利

益输送和损害公司及股东利益的情形。

综上，保荐人对继峰股份增加 2025 年度日常关联交易预计额度事项无异议。

（以下无正文）

5

（此页无正文，为《中国国际金融股份有限公司关于宁波继峰汽车零部件股

份有限公司增加 2025 年度日常关联交易预计额度的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

               谢晶欣                       谷  珂

中国国际金融股份有限公司

   年    月    日